<sup>7</sup> Die 19 Febr. 1767; cfr. ACTA CC a. 1771, sub die 20 Martii.

<sup>8</sup> Informatio postea Agriae a. 1770 typis madata, inventur sub titulo: «Opinio de Episcopatu G. R. Munkacsensi non erigendo»; in ANV, vol. 79 ff. 39a-52b, cum documentis allegatis; IBID., ff. 53a-112a. Habetur etiam in ACTA CC a. 1771 sub die 20 Martii. Sine documentis apud BASILOVITS, o.c., P. IV, pp. 76-125. Opinio 113 numeris constat, quare in expositione citabitur semper Opin., n. Numera inter parenteses significabunt etiam numera Opinionis Episcopi Agr.

<sup>9</sup> Cfr. litteras Card. a Secretis ad Nuntium die 13 Dec. 1766; in ANV, vol. 85, ff. 196a-197a: «... Da quella medesima memoria... vengo sempre più a riconoscere, quanto

tum obtinuit secundum sensus Praesulis Agriensis. En necessitas rationes ab Eszterhàzy adductas latius exponere, ut alio capite de eorum obiectivitate historica inquirere possimus.

Praemissis excusationibus et expositis suis curis de S. Unione<sup>10</sup>, Episcopus Agriensis in longum et latum petitionem Imperatricis clerique uniti oppugnare satagit. Claritatis causa expositionem eius ad quaedam capita, quae singulis articulis absolventur, revocabimus.

#### Art. 1. - De S. Unione in eparchia Mukacoviensi

S. Unio, de qua nihil certum<sup>11</sup>, nullum aut fere nullum successum initio habuit. Circa medium saeculi XVII « zelo, industria, ac labore Episcopi quondam Agriensis Georgii Jakusits<sup>12</sup> veluti proprii eorum Dioecesani » (n. 10) S. Unio iam radices profundas immittere potuit. Tunc temporis ab aliquibus Ucrainorum in Synodo Nationali Tyrnaviensi a. 1648 S. Unio acceptata fuit, a Successore autem Jakusics, a Benedicto nempe Kisdy<sup>13</sup>, confirmata « non tamen aliter, quam absque suo Successorumque Episcoporum Agriensium praeiudicio, non ut duo sint Episcopi Ordinarii in una eademque Dioecesi, unus Latinus Agiae, alter Graecus Munkacsini, sed ut conformiter ad constitutiones S. Matris Ecclesiae... liceret Graecis habere Episcopum Episcopo Agriensi, tamquam Ordinario subiectum » (n. 12). Suam declarationem Episcopus Eszterhàzy litteris monachorum Ordinis S. Basilii Magni et Petri P. Kaminskyj confirmabat<sup>14</sup> ubi sublineavit praesertim: *a)* insuccessum Unionis sub Episcopis Mukacoviensibus; *b)* remedium pro ea promovenda a Kaminskyj insinuatum: ut scilicet pro Ucrainis in Hungaria vir aliquis doctus in Episcopum Ritualem consecretur et tamquam Vicarius Ordinarii latini Agiae habitet. Agrienses, ita Eszterhàzy pergit, quam maxime cordi habuerunt conservationem et propagationem S. Unionis, sed occupatio Hungariae a Turcis, pestis, motus politici, praesertim Tökoliani non parvum impedimentum pro deducendis in rem propositis eorum fuerunt (nn. 14-16).

Quando autem Agria ad integrum Ordinariis suis restituta est, Antistes Agriensis cito curam de S. Unione habere coepit, agendo praesertim contra in schismate suspectum Methodium Rakoveckyj. Non aliis, sed Episcopus Agriensis suo studio apud S. Sedem obtinuit, ut anno 1689 Ucrainis in dioecesi Agriensi exsistentibus in Vicarium Apostolicum Johannes De Camillis deputaretur, qui « *male intellecto titulo Vicarii Apostolici* » non est veritus et « *Decimas ad Ecclesiam hanc Agriensem ex primaeva Divorum Hungariae Regum fundatione spectantes praetendere* ». Postea tamen edoctus « *Punctis* » Primatis Hungariae,

giusto e prudente sia il contegno di N.ro Sig.re di nulla determinare su questo affare, finchè non si sente il Vescovo d'Erlau... ».

<sup>10</sup> Cfr. *Opin.*, nn. 3-6.

<sup>11</sup> Cfr. supra P. I, c. 1.

<sup>12</sup> G. Jakusics, Episcopus Agriensis aa. 1642-1647.

<sup>13</sup> B. Kisdy, Episcopus Agriensis aa. 1648-1660.

<sup>14</sup> De his iam supra P. I, c. 4.

tendem ius ordinarium Episcopi Agriensis etiam supra Mukac̄ovienses agnovit (nn. 18-19).

Post mortem J. De Camillis cleris populusque unitus de Vicario nominando conveniri non poterant. Hac ergo occasione Episcopus Telekessy<sup>15</sup> die 9 Aprilis 1713 potestate sua ordinaria in Vicarium Georgium Byzancij instituit, qui et iuramentum subiectionis erga Ordinarium latinum Agriae die 20 Aprilis 1715 depositus.

Hoc tamen tempore ortum habuit controversia de sede Mukac̄oviensi inter nominatum G. Byzancij et ab Imperatore designatum J. Hodermarskyj. Industria vero Episcopi Agriensis pax composita fuit, « Georgiusque Bizancy in Officio Vicarii Graecorum per Diaecesim hanc Agriensem commorantium stabilitus » est (n. 21). Ipse cito facultates necessarias a suo Ordinario petiit, quas, iuramento deposito, obtinuit.

Non obstantibus tot iuramentis Comes Erdödy<sup>16</sup> eum coram S. Congregatione de Propaganda Fide propter obstinationem accusare debuit. Rescripto exinde recepto G. Byzancij verbo ac opere suam subordinationem erga Antistitem Agriensem testatus est.

Ex hac vero dependentia magnum incrementum S. Unionis est secutum. Imo zelo Agriensium totus quasi districtus Maramorosiensis ad fidem catholicae reductus erat (n. 24).

Mortuo G. Byzancij, Episcopus Agriensis Erdödy pro suo Vicario Rituali Simeonem Olšavskyj constituit. Hoc vero decesso a. 1738 Gabrielem Blažovskyj nominavit, qui suam dependentiam ab Ordinario Agriensi laudabiliter agnovit.

Quando tandem anno 1743 « modernus Vicarius et Episcopus ritualis Michaël Manuel Olšavskyj » est nominatus (n. 27), non obstantibus pluribus iuramentis refractarium sese exhibuit, praesertim in visitatione canonica oppidi Mukac̄iv ab Episcopo Agriensi Bárkóczy instituta<sup>17</sup>.

Ipse Eszterházy, qui a. 1762 Ep.po Bárkóczy successit, nihil magis, quam S. Unionem promovendam cordi habuit<sup>18</sup>. Sed quia M. Olšavskyj Agriam pro facultatibus accipiendis venire tardavit Eszterházy ei facultates necessarias scripto delegare debuit, insimul et de proventibus annuis nec non stolaribus cavit, nam Epp. Mukac̄ovienses non paucos abusus in praeiudicium Parochorum latinorum committebant. Haec ordinatio praecipua ratio querelarum contra Episcopum Agriensem fuit.

Haec fuit ratio, cur Imperatrix S. Sedem de erigendo Episcopatu rogavit non obstantibus tot laboribus pro Unitis, praesertim autem in reducendis denuo ad S. Unionem rebellibus in oppido Dorogh (a. 1765). Ita laborabant, ita protegebant Episcopi Agrienses S. Unionem (n. 35).

<sup>15</sup> Telekessy, Episcopus Agriensis aa. 1699-1715.

<sup>16</sup> Erdödy, Episcopus Agriensis aa. 1715-1744.

<sup>17</sup> Bárkóczy, Episcopus Agriensis aa. 1745-1761. Cfr. *Opin.*, n. 30.

<sup>18</sup> *Opin.* n. 32: « ... me (h. e. Eszterházy) Vacio huc translato, nihil mihi magis cordi fuit, quam bonam cum moderno Vicario Apostolico harmoniam fovere Sacramque Unionem... sodam et promotam protegere et qua licet adhuc adaugere promovereque... ».

**Art. 2. - Fundamenta iuridica praetentae subiectionis**

Recensita suo modo historia S. Unionis, Comes Eszterhàzy iam fundamenta iuridica subiectionis Unitorum erga Epp. Agrienses exposuit.

Sic 1º Bulla Pii IV « *Romanus Pontifex* » affertur, ubi legitur: « ... ad avertenda animarum pericula, et inter Catholicos scandala, cassatis et revocatis quibuscumque exemptionibus et privilegiis eatenus in favorem Graecorum, tam Clericorum, quam Laicorum concessis, constituimus, ut omnes illi etiamsi Episcopali, Archi-Episcopali dignitate praefulgeant, Locorum in quibus moram traxerint, Ordinariorum Visitationi, correctioni, punitioni et omnimodae Superioritati, in iis, quae Dei Cultum, Sacramentorum administrationem et animarum salutem, Haeresum extirpationem concernunt (relictis ipsorum Graecorum Ritibus a Sede Apostolica approbatis nec non Gratiis Apostolicis intactis permanentibus) subesse illisque tamquam Superioribus suis suarumque animarum Pastoribus humiliter obedire debeant... » (n. 37).

Postea citatur cap. IX *Concilii Lateranensis IV* (1215): « ... Quoniam in plerisque partibus intra eandem Civitatem atque Dioecesim permixti sunt populi diversarum linguarum, habentes sub una Fide varios Ritus et mores, districte praecipimus: ut Pontifices hujusmodi Civitatum, sive Dioecesum, provideant Viros idoneos, qui secundum diversitates Rituum et Linguarum Divina Officia illis celebrent et Ecclesiastica Sacra menta ministrent, instruendo eos verbo et exemplo; Prohibemus autem omnino ne una eademque Civitas, sive Dioecesis diversos Pontifices habeat, tamquam unum corpus diversa capita quasi monstrum. Sed si propter predictas causas urgens necessitas postulaverit, Pontifex Loci Catholicum Praesulem Nationibus illis conformem provida deliberatione constituat sibi Vicarium in predictis, qui ei per omnia sit obediens et subiectus; Unde si quis alter se ingesserit, excommunicationis se noverit mucrone percussum et si nec sic resipuerit, ab omni Ministerio Ecclesiastico deponendum, adhibito, si necesse fuerit, brachio saeculari ad tantam insolentiam repellendam » (n. 38).

Citatur etiam Concilii Tridentini sess. XXIV, cap. XI, hoc modo: « ... Quoniam Privilegia et Exemptiones, quae variis Titulis plerisque conceduntur, hodie perturbationem in Episcoporum Jurisdictione excitare dignoscuntur, decernit S. Synodus, ut, si quando iustis, gravibus et fere necessariis suadentibus causis, aliquos honorariis titulis, aut aliis insignibus in Romana Curia vel extra decrandos placuerit, aut quocumque titulo assumi nihil ex Privilegiis detractum Ordinariis esse intelligatur, quominus ii, quibus ea concessa sunt, vel in posterum concedi contigerit, ipsis Ordinariis tamquam Sedis Apostolicae Delegatis plene in omnibus subiecti exstant » (n. 39).

Deinde refertur eiusdem Concilii et sessionis cap. XX: « ... Legati quoque de Latere, Nuncii, Gubernatores Ecclesiastici, aut quarumcumque facultatum vigore Episcopos impedire, aut aliquomodo eorum jurisdictionem iis praeripere, aut turbare non praesumant » (n. 40).

Denique ab Eszterhàzy ordinatio S. Congregationis de Propaganda Fide a.

1718 adenectitur, qua subiectio Vicario Apostolico erga Antistitem Agriensem tamquam Ordinarium suum fuit praescripta (n. 40).

### **Art. 3. - Exercitium iurisdictionis Epp. Agriensium in Unitos**

Supra allatis documentis nisi, Episcopi Agrienses, ita pergit Eszterhàzy, iure meritoque omnimodam ordinariam suam iurisdictionem etiam in clerum populumque unitum explicare poterant. Hoc maxime in frequenti recursu ad Sedem Agriensem, tum cleri quum populi ucrainici contra suos Vicarios Apostolicos obtinuit<sup>19</sup>.

Non alii, sed Ordinarii Agrienses Vicariis Apostolicis Mučkoviensibus facultates iurisdictionemque concedebant. Ipsi et querelas populi componebant, Presbyteros unitos coram dominis terrestribus defendebant, de immunitatibus cleri curabant, in suo Seminario Dioecesano sex alumnos alebant. Imo et typographiam pro libris Unitorum imprimendis obtinere satagebant (nn. 44-45).

Quid ergo amplius Episcopi Agrienses pro S. Unione facere poterant? Nonne tam mirabiliter S. Unio cura ac sollicitudine Ordinariorum Agriensium excreverat (nn. 46 et 48)? « Per hoc (i.e. erectionem) non Unionem promovendam, sed potius Populum unitum periculo Schismatis exponendum » (n. 54). Hoc modo Eszterhàzy hanc partem suae expositionis concludit.

### **Art. 4. - Insufficientia argumentorum pro erectione adductorum**

Praesul Agriensis argumenta coram S. Sede ab Imperatrice pro erectione exposita ad quinque revocat eaque omnia, suo modo invalida, declarare satagit.

Primum adducebatur condicio S. Unionis in Užhorod a. 1646 acceptata, ut nempe Uniti « *Episcopum sui Ritus habere possint* » (n. 58). Haec tamen condicio, ita semper Ep. Agriensis, proprie non aliter intelligi potuit, quam de Episcopo Rituali, sicuti (sunt verba ipsius): « plus quam unius saeculi usus pacificus docet, qui vel ideo feliciorem in conservatione et promotione S. Unionis produxit effectum, quod Sanctionibus Canonicis conformis fuerit » (n. 62). Episcopi Agrienses revera dissipato schismate Ucrainis Episcopo Rituali secundum cap. IX Conc. Later. IV providerunt obtinueruntque a S. Sede deputationem Vicari Apostolici, qui in districtum Mučkoviensem missus, *a nomine sedis decreto Imperatoris Episcopus Mukacoviensis denominatus est*. De facto tamen nonnisi Episcopus Titularis ac Ritualis Ordinarii latini usque tunc fuit (n. 63). Hoc adhuc magis ex eo patet, quod in actu S. Unionis Presbyteri ucrainici de independentia vel minus ne quidem cogitabant. Imo istam independentiam magnum periculum pro S. Unione fore affirmat Eszterhàzy, data inconstantia gentis Graecorum<sup>20</sup>. Ipse quam maxime in ista verba Conc. Later. IV: « *Unum ovile debet habere unum Pastorem, etiamsi operarii sint multi* » premit (n. 68).

Ad secundam obiectionem, ne Uniti in deteriori condicione Schismaticis

<sup>19</sup> Opin., n. 43 tamen sese excusat referre acta, ne nimis molestus fiat (?).

<sup>20</sup> Opin., nn. 66-67, 74-75, ubi affert exemplum schismatis Graecorum a. 1054

videantur, et ne ab his ultimis despiciantur, respondit Ep. Agriensis in sua dioecesi Schismaticos non dari.

Subiectio vero erga Epp. Agrienses nullo modo deterior condicio erat, secundum Eszterhàzy, nam cum sedes Agriensis omnium praestantissima esset et Praesul semper ex Optimatibus Hungariae seligeretur, nullo modo cum Metropolita schismatico, qui de cetero rudissimus erat, comparari poterat (nn. 71-72).

Ceteroquin etiamsi Vicarius Apostolicus Mukačoviensis nonnisi a Metropolita dependeret, etiam tunc diceret se in deteriori condicione, imo, etiamsi a sola S. Sede dependeret, idem diceret<sup>21</sup>. E contra, ipsa alla independentia Schismaticorum in Hungaria praecipua causa est, cur isti in suo errore tam pertinaces persistunt (nn. 81-82).

Tertium argumentum pro petitione erectionis fuit incrementum numeri Unitorum (n. 60). Sed proprie haec « gloria » Episcoporum Agriensium fuit (n. 85). Tot laboribus, molestiis sollicitudinibusque impensis forsitan Epp. Agrienses meruerunt, prosequitur Eszterhàzy, ut ingrata soboles genitores suos despiceret, ut indignus pupillus tutoribus suis ingratus fieret eosque contemneret (n. 86)? « Quemadmodum Episcopi Agrienses Populum ad Sacram Unionem perduxerunt, ita porro eundem vigili sua cura conservare possunt » (n. 87).

In quarto loco exemplum aliarum dioecesium adducebatur, ubi intra eanden civitatem plures Episcopi, quisque sui ritus populum regentes, dabantur (n. 61). Secundum Eszterhàzy hoc Leopoli fuit, quia ibi Episcopi ritus graeci Latinos aetate praecesserunt. Praeterea illi istos numero superabant. Ruditas tamen Unitorum, ignorantia, errores, superstitiones et idolatria hanc dependentiam subsistere debuisse sat clare demonstrabant. In Transylvania, ubi etiam duo Episcopi tunc temporis dabantur, S. Unio fere nihil processit (n. 91).

Ultimo ex ipsa erectione inter Episcopum Agriensem et Vicarium Apostolicum pax nec non tranquillitas sperabantur (n. 92).

Si istam spem haberet, iam ipse (ita Eszterhàzy) ad erectionem petendam pronus esset. Experientia tamen contrarium docuit. Si dependentia subsistente Vicarius Apostolicus continue contra Latinos agere non cessabat quid non facturus hac ipsa dependentia excussa? Imo maiores discrepaniae timendae sunt, fiet chaos (nn. 93-95). Quot scandala, quot abusus ex hac independentia ori possint (n. 97)?

#### **Art. 5. - Damna ex erectione secutura**

Ultimo loco Episcopus Agriensis damna ex erectione secutura considerat. Erectione nempe perfecta proventus annui Sacerdotibus unitis adscribentur. In hoc casu Parochi latini ex nonnullis locis discedere populumque suum sine Pastore derelinquere coacti fuerint. Hoc fuerit occasio pro Vicario Apostolico Latinos ad suum ritum pertrahere (n. 99).

Divisione dioecesis Agriensis non paucum et ab Episcopo ipso « veluti

<sup>21</sup> IBID., nn. 75-76: « ...quia Metropolita Schismaticus a nullo dependens, libere agens est, ille saltem a Sede Apostolica utique dependere deberet... ».

dimidium cordis » absraheretur, nam ab eo hoc ipsum separatum esset, quod ipse Ecclesiae « genuit » et sollicite conservavit (n. 101). Separatione sancita etiam fideles ritus latini numero minuerentur. Cum suis vero Parochis et ipsi supprimerentur, haeretici vero ob horrorem erga Unidos non converterentur (n. 102).

Etiam in rebus temporalibus Episcopus Agriensis eiusque clerus non paucum patierentur. Orbati essent decimis, quae eis semper etiam ab Ucrainis dispositione regia debebantur. Ad istas iam nunc, ita Eszterhàzy, Vicarius Apostolicus involare non veretur (nn. 103-105). Tunc facilius etiam divisionem fundorum, agrorum, silvarum ecclesiasticarum Latinorum Uniti exigere potuerint, adducta dumtaxat divisione iurisdictionis (n. 108). Hoc modo iure meritoque continuae tricæ, lites, controversiae ac damna haud exigua timendæ sunt.

« Haec omnia, — concludit Praesul Agriensis suam Opinionem, — non admittunt salva conscientia, ut dicere audeam independentiam et perpetuam exemptionem Vicarii Munkacsensis... ab Episcopis Agriensibus Unioni profuturam, litibus et controversiis finem imposituram, absque damno et praejudicio Ecclesiae Agriensis esse possibilem » (110).

Hanc suam Opinionem Episcopus Eszterhàzy etiam documentis diversis confirmare conatus est, quare facile S. Sedem in persuasionem de inopportunitate erectionis eparchiae pro Unitis perducere potuit. Capite tamen sequenti singula documenta et rationes examinabimus.

## CAPUT IV.

### ANIMADVERSIONES IN OPINIONEM EPISCOPI AGRIENSIS

Nil iam remanet, nisi aliquas animadversiones in huiusmodi Opinionem Praesulis Agriensis faciamus.

Inde a principio notandum est, eius expositionem omnino partiale fuisse. Scopus clare patet: *impedire huiusmodi erectionem*, quod iam ipse Nuntius Vindobonensis notavit scribendo ad Cardinalem a Secretis Status, die 21 Iunii 1766: « *Trattandosi di un affare che riguarda la Nazione Unghera, non è sì facile di trovare persone spogliate da ogni passione e da un certo interesse Patrio, che entra facilmente in ogni Loro affare... »*<sup>1</sup>.